
 

 

 

DECRETO N. 252 del 28.07.2022 

 

OGGETTO: “SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE DEMANIALI MARITTIME DEL PORTO DI CAGLIARI  
CODICE CIG 9174548484”– AGGIUDICAZIONE 

 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO - che con Decreto del Presidente n. 140 del 27.04.2022 è stata indetta 

una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi per 

l’affidamento del servizio in argomento da aggiudicarsi, ai sensi 

dell’art.  95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che il servizio avrà durata di 36 (trentasei) con opzione di rinnovo di 

un ulteriore anno; 

- che l’importo posto a base di gara ammonta a € 1.911.000,00, di cui € 

1.865,00 per oneri della sicurezza; 

- che il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla  GUUE il 

03.05.2022, pubblicato sulla GURI n. 52 del 06.05.2022 e su due 

quotidiani nazionali e due quotidiani locali, nonché sul profilo 

dell’AdSP al seguente indirizzo: http://www.adspmaredisardegna.it; 

- che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte sono 

pervenute, sulla piattaforma informatica dell’AdSP, le offerte tecnico 

economiche delle seguenti società: 

1. ETAMBIENTE S.P.A. 

2. FORMULA AMBIENTE SPA 

3. CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP. 

4. SAN GERMANO SPA 

5. COSIR S.R.L. 

http://www.adspmaredisardegna.it/


 

 

- che nelle sedute pubbliche di gara del 06 e 08 giugno 2022 si è 

proceduto alla disamina della documentazione amministrativa 

ammettendo tutti i partecipanti; 

- che con Decreto del Presidente n. 192 del 08.06.2022 è stata nominata 

la Commissione di gara per la valutazione delle offerte;  

ATTESO - che nella seduta pubblica di gara dell’ 11.07.2022 la Commissione ha 

dichiarato aggiudicataria provvisoria la società Etambiente SpA alla 

quale ha assegnato il punteggio complessivo di 88,8064/100 punti 

disponibili, di cui 59,40/70 per l’offerta tecnica e 29,4064/30 per 

l’offerta economica per aver offerto un ribasso del  35,226 %, 

corrispondente a un importo complessivo pari a € 1.236.623,10; 

- che la Commissione ha rimandato al RUP la verifica della congruità 

dell’offerta della società Etambiente SpA in quanto risultata anomala 

in conseguenza dei punteggi ottenuti sia nell’offerta tecnica che in 

quella economica, essendo entrambe superiori a 4/5 del punteggio 

massimo stabilito;  

- che il RUP, ai fini della verifica della congruità dell’offerta, ha chiesto 

giustificazioni alla società Etambiente S.p.A. con nota Prot. n. 17626 

del 15.07.2022 relativamente ai costi per le proposte migliorative 

offerte, al costo per il personale e alle spese generali e all’utile 

d’impresa; 

- che con nota Prot. n. 18445 del 26.07.2022, entro il termine stabilito, 

la società Etambiente SpA ha riscontrato la richiesta indicando 

dettagliatamente i singoli costi; 

- che il RUP in data 27.07.2022 , verificate le giustificazioni trasmesse, 

ha valutato l’offerta presentata dalla società Etambiente SpA congrua 

e di ciò ha redatto apposito verbale;  

- che il servizio dovrà essere eseguito conformemente al capitolato 

speciale d’appalto e all’ offerta tecnico economica presentata; 



 

 

- che nei confronti della società aggiudicataria sono in corso le verifiche 

di legge sul possesso dei requisiti prescritti in sede di gara; 

CONSIDERATO - che a seguito dell’aggiudicazione alla società Etambiente SpA  il quadro 

economico di spesa, il cui importo complessivo ammonta a € 

1.948.400,00,  risulta ripartito secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo contrattuale del servizio € 

A1) Servizio di pulizia 1.236.623,10 

A2) Oneri sicurezza 1.865,00 

 TOT A 1.238.488,10 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 30.670,00 

B2) Pubblicazione avviso di gara 6.105,34 

B3) Contributo ANAC 600,00 

B4) Economie derivanti dal ribasso d’asta 672.536,56 

 TOT B 709.911,90 

 TOT A+B 1.948.400,00 
 

 - che l’importo di contratto non è imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del 

DPR 633/72 e smi); 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di aggiudicare l’appalto per il  “SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE DEMANIALI MARITTIME DEL PORTO 

DI CAGLIARI  – CODICE CIG 9174548484” alla Società Etambiente SpA per anni 3, con opzione di 

rinnovo per un ulteriore anno, da svolgersi secondo il capitolato speciale d’appalto e la proposta 

tecnica offerta per un importo pari a  € 1.238.488,10, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del 

DPR 633/72 e smi, di cui € 1.865,00 per oneri della sicurezza; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

L’importo complessivo di spesa, pari a € 1.948.400,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del 

DPR 633/72 e smi, graverà sul capitolo U 121/40 del bilancio di competenza. 

 



 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e smi l’aggiudicazione diverrà efficace 

conseguentemente alla verifica del possesso dei requisiti prescritti in sede di bando di gara. 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-07-28T11:41:23+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-07-28T13:58:28+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-07-28T14:45:31+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-28T14:50:42+0000
	MASSIMO DEIANA




